



PLT ENERGIA: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO D'ESERCIZIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2016

Financial highlights

- **Valore della Produzione pari a 97,1 milioni di euro** (41,5 milioni di euro nel 2015).
- **EBITDA +3,6% pari a 13,3 milioni di euro** (12,8 milioni di euro nel 2015).
- **Risultato netto di pertinenza del Gruppo +116% pari a 8,8 milioni di euro** (4,1 milioni di euro nel 2015).
- **Risultato netto di periodo pari a 8,2 milioni di euro** (4,0 milioni di euro nel 2015),
- **Indebitamento finanziario netto pari a 127,1 milioni di euro** (102,2 milioni di euro nel 2015).
- **Dividendo proposto per l'esercizio 2016 pari a 0,1003 euro per azione, con yield circa 5,1%,** calcolato sul prezzo medio dell'esercizio precedente.
- **Capacità installata netta pari a 134 MW ***

Cesena, 24 Marzo 2017 – PLT energia S.p.A., holding italiana di partecipazioni industriali operante nel mercato delle energie rinnovabili, comunica che il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data 24 Marzo 2017, ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato al 31 Dicembre 2016.

I risultati evidenziano i principali indicatori di redditività in miglioramento rispetto all'esercizio precedente.

Pierluigi Tortora AD di PLT energia ha commentato: *“Il 2016 è stato un anno determinante per il Gruppo contraddistintosi principalmente per la notevole mole di investimenti messi in campo per la realizzazione di nuovi impianti eolici che hanno consentito di superare del 30%, e con un anno di anticipo, la capacità installata complessiva di proprietà del Gruppo, rispetto a quella prevista dal piano industriale presentato agli investitori in sede di quotazione di PLT energia.*

Ciò è stato possibile sia grazie all'integrazione verticale delle attività e all'efficienza operativa del Gruppo in tutta la filiera con conseguente generazione di cassa sia grazie alla dismissione di assets realizzati e gestiti dal Gruppo in JV con Enel Green Power.

La dimensione raggiunta dal Gruppo in termini di generazione elettrica nel settore delle rinnovabili unitamente all'integrazione verticale delle attività, dall'up al down stream, favoriranno sicuramente gli ambiziosi obiettivi strategici che intendiamo pianificare nel prossimo piano industriale che andremo a finalizzare nel corso del 2017.

I principali indicatori economici e di redditività dell'esercizio 2016 sono molto positivi a conferma delle scelte operate negli ultimi anni e accompagnano la crescita del Gruppo a ritmi sostenuti.”

* La capacità installata include la potenza relativa ai due impianti eolici di Simeri Crichi e Tursi e Colobrarò già installati ma in avvio di produzione a partire da Aprile 2017

Si segnala che il bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato, redatti in conformità dei Principi Contabili Italiani, recepiscono le novità introdotte dal DLgs. 18.8.2015 n. 139 (c.d. "decreto bilanci"), pubblicato sulla G.U. 4.9.2015 n. 205, riguardanti, tra gli altri aspetti, anche i principi generali di redazione del bilancio e i metodi di valutazione di alcune poste e che, pertanto, l'esercizio 2015 riportato per confronto, è stato redatto in omogeneità di criteri ai fini comparativi ed in conformità della normativa vigente.

Principali dati economico-finanziari consolidati al 31 Dicembre 2016

Migliaia di euro

	2016	2015
Valore della produzione	97.112	41.527
Margine operativo lordo (EBITDA)	13.294	12.838
Margine operativo netto (EBIT)	5.927	6.254
Risultato netto	8.234	4.961
Risultato netto di pertinenza del Gruppo	8.757	4.059
Risultato netto di pertinenza di terzi	(524)	902
Indebitamento finanziario netto al 31 dicembre	127.065	102.239

Il *Valore della Produzione* consolidato, pari a **97,1** milioni di euro, registra un aumento del 134% rispetto al 2015 (41,5 milioni di euro) e si riferisce prevalentemente alla produzione e vendita di energia (7,2 milioni di euro – 6,3 milioni di euro nel 2015), ad incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni (73,0 milioni di euro – 22,0 milioni di euro nel 2015) ed alla costruzione, manutenzione e gestione degli impianti eolici e fotovoltaici (0,9 milioni di euro – nel 2015 pari a 0,5 milioni di euro). Si segnalano inoltre altri ricavi e proventi per 13,7 milioni di euro relativi prevalentemente a 11,3 milioni di euro agli incentivi riconosciuti per gli impianti eolici (6,6 milioni di euro – 4,9 milioni di euro nel 2015 relativi alla vendita di Certificati Verdi) e fotovoltaici (4,7 milioni di euro - 5,2 milioni di euro nel 2015) del Gruppo e per 1,3 milioni di euro altri ricavi inerenti rettifiche di costi riconducibili ad esercizi precedenti ed a quello considerato.

Si segnala che nel corso del 2016 i ricavi sono stati penalizzati dalla riduzione dei prezzi di cessione dell'energia elettrica e dalla modifica del criterio del calcolo degli incentivi: a partire dall'esercizio 2016 infatti la componente tariffaria di incentivazione viene calcolata con riferimento al prezzo dell'energia elettrica dell'anno precedente, mentre in passato veniva calcolata con riferimento al prezzo dell'energia elettrica dello stesso anno di produzione.

Il *Margine operativo lordo*, pari a **13,3** milioni di euro, in incremento del 3,6% rispetto all'esercizio precedente include, oltre ai ricavi di cui sopra, costi operativi pari a 80,5 milioni di euro e costi per il personale pari a 3,3 milioni euro.

Il *Margine operativo netto*, pari a **5,9** milioni di euro (6,3 milioni di euro nel 2015), include gli ammortamenti per 7,4 milioni di euro, relativi principalmente agli impianti e macchinari.

Il *Risultato netto d'esercizio*, pari a **8,2** milioni di euro (4,0 milioni di euro nel 2015), include interessi e proventi finanziari per un provento netto di 4,1 milioni di euro ed imposte con saldo negativo per 1,8 milioni di euro.



Si segnala che la cessione del 40% del capitale sociale della società Maicor Wind, che era consolidata con il metodo del patrimonio netto, ha generato una plusvalenza rilevata in bilancio consolidato di 9,9 milioni di euro, esposta nella voce “Proventi da partecipazioni in imprese collegate”.

Il *Risultato netto di pertinenza del Gruppo* per l’esercizio del 2016 è pari a **8,8** milioni di euro, al netto del risultato di pertinenza di terzi negativo per 0,52 milioni di euro.

L’*Indebitamento Finanziario Netto*, che si attesta a **127,1** milioni di euro, presenta una incidenza sul capitale investito netto complessivo (pari a euro 161.508) del 78,7%.

Dati operativi consolidati al 31 Dicembre 2016

	2016		2015	
	MWH PRODOTTI	MW INSTALLATI	MWH PRODOTTI	MW INSTALLATI
Eolico e Minieolico	146.610,0	38,9	183.616,0	102,46
Fotovoltaico	13.305,1	10,0	13.558,0	10
Biomasse/Biogas	9.427,8	2,0	9.433,5	2
Totale	169.343,0	50,82	114,46	99,4

Relativamente ai MW installati, si segnala che all’inizio del mese di Maggio 2016 PLT energia S.p.A. ha ceduto ad Enel Green Power la partecipazione pari al 40% posseduta in Maicor Wind, società titolare di due parchi eolici in Calabria, per un totale di 64 MW di capacità installata, i quali pertanto hanno contribuito alle produzioni del Gruppo fino al mese di Aprile 2016.

Nel corso del secondo semestre 2016 sono entrati in esercizio sette impianti mini-eolici, i cui progetti erano stati ammessi alle agevolazioni previste dal DM 29 Luglio 2013 ottenute dalla società PLT engineering S.r.l., per una potenza pari a 0,42 MW.

In merito alle produzioni afferenti agli impianti interamente di proprietà del Gruppo, si segnala un incremento del 34% rispetto alle produzioni dell’esercizio precedente, grazie alla piena operatività di tutti gli impianti e soprattutto ad una migliore ventosità registrata nel 2016.

Investimenti operativi

Nel 2016 gli investimenti operativi del Gruppo ammontano a circa 82 milioni di euro e hanno riguardato principalmente l’incremento di immobilizzazioni per lavori interni relativi alla realizzazione degli impianti eolici di Simeri Crichi e Tursi e Colobrarò.



Dipendenti

I Dipendenti in forza al Gruppo, al 31 Dicembre 2016, ammontano a 69 unità (60 al 31 Dicembre 2015).

Risultati della Capogruppo al 31 Dicembre 2016

L'esercizio appena concluso, il quarto operativo per PLT energia S.p.A., si chiude con un **utile netto pari a 14,2 milioni di euro**.

Il valore della produzione include prevalentemente i servizi legati ad attività di advisory finanziario ed i servizi di consulenza amministrativa/organizzativa resi alle partecipate.

Il totale del valore della produzione si è attestato a circa 3 milioni di euro ed è relativo all'applicazione del contratto di service in essere tra la holding e le società del Gruppo, che ripartisce i costi dei servizi in base ad indici di ribaltamento oggettivi. Tale attività è stata particolarmente intensa in riferimento al numero di società gestite.

La componente di redditività più rilevante dell'esercizio 2016 è rappresentata dalla plusvalenza derivante dalla cessione del 40% del capitale sociale della società Maicor Wind, precedentemente consolidata con il metodo del patrimonio netto e pari a 9,6 milioni di euro, nonché dai dividendi contabilizzati per complessivi 5,8 milioni di euro. Si precisa che la voce è composta dai soli dividendi 2015 deliberati nel corso del 2016 dalle Assemblee dei soci di alcune società controllate e dalla collegata Maicor Wind S.r.l. I dividendi rilevati in tale voce sono infatti stati riesposti nel presente bilancio quale applicazione retrospettica del nuovo principio contabile OIC 21, così come i relativi valori comparati.

I costi di gestione (costi operativi e costo del lavoro) rispetto all'esercizio 2015 sono passati da 2,5 milioni di euro a 3,3 milioni di euro prevalentemente per effetto di maggiori costi per servizi in relazione alle crescenti attività del Gruppo; tutte le altre voci economiche sono sostanzialmente in linea con il precedente esercizio.

Eventi gestionali più significativi dell'esercizio 2016

Nel Maggio 2016 PLT energia ha ceduto la partecipazione del 40% del capitale sociale di Maicor Wind S.r.l. a Enel Green Power, società che detiene due impianti, in esercizio dal 2011, ubicati nei comuni di Maida, Cortale (56 MW) e San Floro (8 MW) in provincia di Catanzaro.

Nel Maggio 2016 Powerservice S.r.l., società del Gruppo PLT energia dedicata alle attività di trading, si trasforma in PLT puregreen S.p.A. Nasce la società di vendita che si rivolgerà al Cliente finale con la vendita di energia elettrica e gas. PLT puregreen ha presentato il 7 Ottobre 2016 alla stampa l'avvio dell'attività di vendita di energia elettrica e gas naturale e al 31 dicembre 2016 aveva già raggiunto un portafoglio di ca. 1.500 Clienti.

Nel Giugno 2016 la società "Parco Eolico di Tursi e Colobrarò S.r.l." controllata al 100% da PLT energia S.p.A. ha sottoscritto il contratto di finanziamento multilinea, per complessivi 74,1 milioni di Euro, in relazione alla



realizzazione dell'impianto eolico, della potenza complessiva pari a 60 MW, sito nei Comuni di Tursi e Colobrarò (MT).

L'operazione, strutturata su base project finance, ha coinvolto un pool di banche composto da BPER Banca, in qualità di Banca Agente, BPM, ICCREA BancalImpresa e Credito Valtellinese.

Nel mese di Settembre 2016 PLT energia ha acquisito tramite la propria controllata PLT puregreen SpA, il 100% del capitale sociale della "Easy Gas&Power Srl", società operativa da Gennaio 2016 nella vendita di energia elettrica e gas con un portafoglio costituito da un migliaio di Clienti attivi, domestici e micro-business.

L'operazione s'inquadra nell'ambito della strategia di vendita al cliente finale dell'energia elettrica e gas che PLT energia, tramite la sua controllata PLT puregreen, ha avviato nel primo semestre. La crescita per linee esterne va a supportare quella organica permettendo di raggiungere gli obiettivi previsti dal piano di espansione della società di vendita.

Nel 2016 sono inoltre proseguite a pieno ritmo le attività di costruzione degli impianti eolici, rispettivamente in capo alla società veicolo Dynamica S.r.l. - sito nel Comune di Simeri Crichi (CZ) - composto da 11 aerogeneratori Senvion MM92 (con potenza pari a 2 MW ciascuno), ed in capo alla società veicolo Parco Eolico Tursi e Colobrarò S.r.l. - sito nei Comuni di Tursi-Colobrarò - e composto da 30 aerogeneratori Senvion MM100 (con potenza pari a 2 MW ciascuno). Entrambi gli impianti entreranno in esercizio entro il mese di Aprile 2017 così da portare la capacità complessiva di proprietà del Gruppo a 134 MW.

Sul fronte delle certificazioni, si segnala che nel mese di Settembre 2016 l'istituto certificatore DASA RÄGISTER ha concluso positivamente l'iter di certificazione integrata BS OHSAS 18001:2007, EN ISO 14001:2004, EN ISO 9001:2008 della società E&C del Gruppo, PLT engineering S.r.l.

Infine l'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, nell'adunanza del 6 Settembre 2016, ha deliberato di confermare il rating di legalità attribuito a PLT energia in data 5 agosto 2015, nonché di incrementare il punteggio attribuito in quella sede portandolo al massimo consentito di tre stellette, risultante da una stellina per i requisiti di base e da due stellette per i requisiti premiali.

Eventi successivi alla chiusura dell'esercizio 2016

Attività sul mercato secondario

Prosegue l'attività di scouting e valutazione di fattibilità di alcune iniziative finalizzate ad acquisire impianti già in esercizio che possano consentire sinergie ed economie di scala soprattutto legate al settore manutenzione degli impianti della società del Gruppo, PLT engineering. Al riguardo sono stati sottoscritti alcuni accordi di riservatezza necessari a ricevere le informazioni utili e necessarie per compiere le attività di due diligence.



Evoluzione prevedibile della gestione

Il Gruppo concentrerà l'attività del primo semestre 2017 al fine di avviare all'esercizio gli impianti eolici di Tursi-Colobrarò e Simeri Crichi e portare la capacità produttiva complessiva in proprietà a **134 MW**, di cui 120 MW nel segmento eolico.

La crescita nel settore sarà perseguita anche tramite acquisizioni sul mercato secondario e nel primo semestre saranno ultimate le due diligence avviate nel mese di Novembre 2016 su alcuni impianti eolici.

È altresì intenzione del Gruppo supportare PLT puregreen nelle attività di marketing e commerciali atte a incrementare il portafoglio di vendita di energia elettrica al Cliente finale.

Infine nel secondo semestre saranno intrapresi i piani formativi atti alla conversione ai principi contabili IFRS ed all'elaborazione del nuovo piano industriale propedeutico all'avvio dell'eventuale processo per il passaggio della Società al segmento primario di Borsa Italiana.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti, prevista per il prossimo 28 Aprile 2017, la distribuzione di un dividendo unitario ordinario, al lordo delle ritenute di legge, pari a circa 0,1003 Euro per azione, il cui stacco cedola sarà il 3 Luglio 2017 (record date 4 Luglio 2017) e sarà in pagamento a partire dal 5 Luglio 2017.

Si allegano gli schemi di conto economico, di stato patrimoniale e di rendiconto finanziario consolidati e consolidati rettificati del Gruppo PLT energia al 31 Dicembre 2016 e si precisa che il Progetto di Bilancio al 31 Dicembre 2016 è oggetto di revisione contabile in corso di completamento.

Il Progetto di Bilancio della Società e del Gruppo saranno resi disponibili nei termini di legge presso la sede sociale in Via Dismano 1280 Cesena, in Borsa Italiana SpA e nella sezione Investor Relations del sito www.pltenergia.it e saranno posti all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti che si terrà il 28 Aprile 2017.

Conto Economico consolidato (euro/000)

	2016	%	2015	%
Valore della produzione	97.112	100,0	41.527	100,0
Costi operativi	(83.818)	86,3	(28.690)	69,1
EBITDA	13.294	13,7	12.838	30,9
Ammortamenti e svalutazioni	(7.367)	7,6	(6.583)	15,9
EBIT	5.927	6,1	6.254	15,1
Proventi finanziari	10.139	10,4	175	0,4
(Oneri finanziari)	(6.061)	6,2	(4.957)	11,9
TOTALE PROVENTI(ONERI) FINANZIARI	4.078	4,2	(4.782)	11,5
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0,0	2.165	5,2
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	10.005	10,3	3.638	8,8
Imposte	(1.771)	1,8	1.323	3,2
RISULTATO NETTO D'ESERCIZIO	8.234	8,5	4.961	11,9
-Quota di pertinenza di Gruppo	8.757	9,0	4.059	9,8
-Quota di pertinenza di Terzi	(524)	0,5	902	2,2

Stato Patrimoniale consolidato (euro/000)

	31/12/2016	31/12/2015
Capitale Circolante	(29.724)	(175)
Capitale Immobilizzato	199.853	139.704
Altro	(8.621)	(8.015)
Totale Attivo	161.508	131.513
Patrimonio Netto	34.443	29.274
Posizione Finanziaria Netta	127.065	102.239
Totale Passivo	161.508	131.513

Rendiconto finanziario consolidato (euro/000)

Rendiconto Finanziario € /000	31/12/2016	31/12/2015
Risultato Netto	8.234	4.961
Non cash items	(1.979)	14.013
Ammortamenti e svalutazioni	7.367	6.584
(Plusvalenza)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(9.952)	0
Variazione Fondi e TFR	605	7.429
Totale autofinanziamento	6.254	18.974
Variazione circolante	11.377	(750)
CASH FLOW Operativo	17.631	18.224
Investimenti	(37.266)	(34.552)
Variazione Immobilizzazioni Materiali ed Immateriali	(55.956)	(35.190)
Variazione Immobilizzazioni Finanziarie	18.100	0
Attività finanziarie non immobilizzate	589	638
Variazioni patrimoniali	(1.228)	(4.586)
Dividendi	(3.375)	(302)
Variazione debiti finanziari	29.809	19.299
CASH FLOW Netto	5.570	(1.918)

Per continuità d'informativa rispetto al documento di ammissione si riportano, a seguire, le tabelle di sintesi relative al bilancio consolidato rettificato.

Conto Economico consolidato rettificato (euro/000)

	Consolidato 31/12/2016	Rettificato 31/12/2016
Valore della produzione	97.112	19.827
Costi operativi	(83.818)	(8.066)
EBITDA	13.294	11.761
Ammortamenti e svalutazioni	(7.367)	(6.685)
EBIT	5.927	5.077
Rivalutazione/ (Svalutazione) di partecipazioni	0	0
Proventi/(Oneri) finanziari	4.078	4.438
Risultato ante imposte	10.005	9.515
Imposte d'esercizio	(1.771)	(881)
Utile (Perdita d'esercizio)	8.234	8.634

Stato Patrimoniale consolidato rettificato (euro/000)

	Consolidato 31/12/2016	Rettificato 31/12/2016
Capitale Circolante	(29.724)	(28.266)
Capitale Immobilizzato	199.853	184.557
Altro	(8.621)	(8.515)
Totale Attivo	161.508	147.776
Patrimonio Netto	34.443	34.068
Posizione Finanziaria Netta	127.065	113.708
Totale Passivo	161.508	147.776

PLT energia S.p.A. è una holding italiana di partecipazioni industriali attiva nella produzione e vendita di energia elettrica, grazie alla progettazione, costruzione e gestione di impianti alimentati da fonti rinnovabili. Il gruppo PLT energia presidia internamente, attraverso società dedicate, la progettazione e lo sviluppo degli impianti, la gestione, manutenzione e vendita di energia in una logica di integrazione verticale attraverso un approccio integrato al business delle rinnovabili.



Investor Relator

Eleonora Tortora

investor.relations@pltenergia.it

Tel. +39 0547 317199

Ufficio Comunicazione

Deborah Dirani

d.dirani@pltenergia.it

Tel. +39 0547 317199

Per conto di Integrae SIM

NOMAD

info@integraesim.it

Tel. +39 02 87208720